
 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\43_09.07  5° variazione di bilancio e modifica PEG .doc 

 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 43 
 

**************************************************** 
OGGETTO: 5°  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020/2022, ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 E 

MODIFICA P.E.G. . 

 
 

L’anno DUEMILAVENTI  addì NOVE del mese di  LUGLIO alle ore  11,00  nella 

sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi convocati i 

componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano i seguenti componenti :   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

TORRIANO MARCO  SINDACO SI NO 

2 
 

GRAZIOTTO LUCA  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PERUZZI ALESSIO  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa SCAGLIOTTI Laura Segretario 

Comunale. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Dott. TORRIANO MARCO, 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la 

seduta. 

 
 
 
 
 

COPIA 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\43_09.07  5° variazione di bilancio e modifica PEG .doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
 
RICHIAMATE le deliberazioni: 

- Della Giunta Comunale n. 71 del 29/07/2019 con la quale è stato approvato 
il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2020/2022 ; 

- Del Consiglio Comunale n. 3 del 04/03/2020 di “ Approvazione nota di 
aggiornamento al DUP 2020/2022 “ 

- Del Consiglio Comunale n. 4 del 04/03/2020 di approvazione bilancio di 
previsione 2020/2022 e relativi allegati 

- Della Giunta Comunale n. 23 del 04/03/2020 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022 
 

 
RICHIAMATI: 
L’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 
n. 118/2011, i quali dispongono che:  

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 
dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” 
(comma 4);  
In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 
giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i 
provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla 
base della deliberazione non ratificata” (comma 5);  
 
L’art. 193 del citato D.Lgs. 267/00 che prevede che gli enti locali rispettino durante 
la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 
stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo le norme contabili recate dal testo unico;  
 

CONSIDERATO 
- Che dal rendiconto di gestione 2019 approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 12 del 03/06/2020 risulta un avanzo di amministrazione pari 
ad € 570.216,93 così suddiviso: parte accantonata € 4.590,40, parte 
vincolata € 891,02, destinata agli investimenti 0,00, parte disponibile 
564.735,51; 
 

RAVVISATA la necessità di procedere con urgenza ad applicazione avanzo di 
amministrazione e variazione del bilancio 2020/2022 per l’annualità 2020 derivante 
dall’andamento relativo all’acquisizione delle maggiori entrate e dalla puntuale 
analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e degli 
obiettivi; 
 
RILEVATO che alle nuove e maggiori spese può farsi fronte mediante storno o 
mediante nuove o maggiori entrate di parte corrente.  
 
ATTESO che le variazioni al Bilancio di previsione 2020/2022 risultano meglio 
specificate nel prospetto predisposto dall’Ufficio Finanziario, allegato alla presente;  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile 
del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità finanziaria e tecnica del presente 
provvedimento ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;  



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\43_09.07  5° variazione di bilancio e modifica PEG .doc 

 
ATTESO che il vigente quadro normativo, con particolare riferimento all’art. 48 del 
D.Lgs.n°267/2000, attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in merito. 
 
VOTI UNANIMI FAVOREVOLI resi modi e forme di legge 
 
 
 
 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di approvare la 5° Variazione al Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 
finanziario 2020, per le motivazioni espresse in premessa, come da prospetto 
predisposto dall’Ufficio Finanziario, allegato alla presente;  
 
Di dare atto che permangono gli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 
193 del D.Lgs. n. 267/00;  
 
Di approvare la 5^ modifica al PEG/Piano delle Performance 2020/2022 esercizio 
finanziario 2020, come illustra nell’allegato prospetto che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi 
dell’art. 175, comma 4,del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Di dare atto che la presente delibera verrà trasmessa al Tesoriere Comunale, per gli 
adempimenti di competenza;  
 
di seguito, all’unanimità e stante l’urgenza  
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 – 4° comma D. Lgs. n. 267/2000 
 
 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\43_09.07  5° variazione di bilancio e modifica PEG .doc 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento deliberativo 
ad oggetto “5°  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022, 

ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 E MODIFICA P.E.G..  ”  
in ordine alla regolarità tecnica  . 
 
Balzola, lì 09/07/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.to SCAGLIOTTI Dr.ssa LAURA 
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “5°  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020/2022, ESERCIZIO FINANZIARIO 2020 E MODIFICA P.E.G..” in ordine 
alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 09/07/2020 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to SCAGLIOTTI  Dr.ssa LAURA 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2020\43_09.07  5° variazione di bilancio e modifica PEG .doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to TORRIANO MARCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  17/07/2020 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 

____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  17/07/2020 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to PAGIN PATRIZIA 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì,  09/07/2020 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa SCAGLIOTTI LAURA 


